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STADT BRANDENBURG AN DER HAVEL

DIE OBERBURGERMEISTERIN

Stadt Brandenburg an der Havel - 14767 Brandenburg an der Havel

- Auskunft erteilt

An die Mitglieder der
Stadtverordnetenversammiung der
Stadt Brandenburg an der Havel

Dienststelle

Anschrift

Telefon
Telefax
E-Mail

Unser Zeichen

lhr Zeichen
Ihr Schreiben vom

Beantwortung der Anfrage 151/2016 der Fraktion DIE LINKE/ Gartenfreunde — FW in der Stadtverordnetenversammlung Brandenburg an der Havel '

Sehr geehrte Frau Hauffe,
sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre Anfrage zur Nutzung der Johanniskirche, die am 6.Juni 2016 in meinem Geschéftsbereich eingegangen ist, beantworte ich wie folgt:

I

Frage 1: Welche zeitlichen Abldufe seitens der Verwaltung sind jetzt

- in diesem Zusammenhang (Entwurf einer Benutzungs- und Entgeltordnung) geplant?

Gegenwartig geht die produktverantwortliche Fachverwaltung davon aus, dass fur die Johanniskirche als Raumlichkeit der Verwaltung keine Nutzungs- und Entgeltordnung erforderlich wird. Dies ist das Ergebnis einer steuerrechtlichen Priifung und Klarung Gber die beabsichtige Nutzungsweise der Johanniskirche durch die Stadt Brandenburg an der Havel selbst fOr rein ideelle und eigene Zwecke.

Solite sich die Rechtsauffassung nach den bisher durchgefiihrten Veranstaltungen andern, wird eine Benutzungs- und Entgeltordnung umgehend erarbeitet und in den Beschlussumiauf gegeben.

Frage 2: Gibt es zwischenzeitlich verbindlich geschlossene Nutzungsvertrdage zwischen Eigentiimer und Nutzer?

Fur die Durchfilhrung von Gottesdiensten zwischen Ostersonntag und dem Sonntag nach Erntedank hat die reformierte Gemeinde ein eingeschranktes Nutzungsrecht entsprechend der konzeptionellen Vorstellungen zur Nutzung der Johanniskirche erhalten. Die daftir zugrunde liegende Nut-
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Foérderung aus dem Stadtebauprogramm und ist somit bindend fiir den Férderzweck einzuhalten. ‘ .

Frage 1 folgend werden keine weiteren Nutzungsvertrédge geschlossen, sondern die produktverantwortliche Fachverwaltung fuhrt Veranstaltungen in Kooperation mit Dritten durch, bleibt also selbst in der Rolle des Co-Veranstalters. In dieser Konstellation wurde bisher durchgefuhrt: :

o Friihjahrsspaziergang ,,3000 Schritte mit der FG 53 und Stadtflhrerin Gabriele Gobi
u. a.

e Landesdenkmalbehorde ,,Ortsgesprache® zur Johanniskirche mit dem BLDAM, der FG 68 und dem Architekturbtiro Krekeler

s Touristikerfrithshoppen mit dem Historischen Hafen Brandenburg e .V., Tourismusverein Brandenburg und der FG 84

e Lesung mit Hape Kerkeling mit dem Kulturverein Brandenburg an der Havel e. V.

e Durchfiihrung der aktuellen Ausstellung ,,Deine Anne — ein Médchen schreibt Geschichte® mit der Stiftung Schloss Gollwitz

Frage 3: Wenn ja, auf welcher Basis wurden diese geschlossen und wer ist/sind die.
Nutzer und fiir welche Veranstaltungen?

Als Vertragsbasis wurden fir die Veranstaltung mit externen Partnern Kooperationsvertrage geschlossen. Veranstaltungen mit anderen Abteilungen der Stadtverwaltung erfolgten auf internen direkten muindlichen Absprachen und auf dem Weg von E-Mails. Die Namen der Kooperationspartner kénnen der Frage 2 entnommen werden.

Mit freundlichen Grii3en
in Vertretupg,s

Dr. Wolfgang Erlebach
Beigeordneter

Anlage
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Anlage zur Beantwortung der Anfrage 551/2016

. . 16.7.2010Q
Nutzungskonzep,t Johanniskirche

Vorbemerkung
Die Stadt Brandenburg an der Havel strebt, nach der statischen Sicherung der einst Einsturz gefahrdeten Johanniskirche, die bauliche Sicherung auch des aufgehenden Mauerwerks und

- den Schutz des Denkmals vor Witterungseinflilissen und weitere,m Substanzverlust an, Im

Kern geht es darum, die Gebaudehiille zu schlisRen, mit einem Dach zu versehen, den Westglebel sowie dle Fensteréffnungen zu schlieBen und das Geb&ude auch der C)ffentllchkeit flir eine Nutzung wieder zugénglich zu machen.

Um elnerselts die Kosten mdglichst genng zu halten, um dar(ber hinaus eine spétere Gesamtnutzung offen und die laufenden Unterhaltungskosten niedrig zu halten, soll das Geb&ude nur sehr sparsam mit technischer Infrastruktur ausgestattet werden und zunéchst mit--
telfristig fur die kommenden 2 bis 3 Jahrzehnte eine geringe Nutzung als Gemeinbedarfsein- .
richtung erfahren. - '

Nutzung

Mitten in der Innstadt unmittelbar an der Jahrtausendbrucke am Ort der gréRten Sichbarksit im Stadtgefiige - gelegen, entfaitet die Johanniskirche eine aulergewthnlich bedeutsame stédtebauliche Wirkung. Unmittelbar an der Uferkante zur Havel liegt sie zugleich im Kern des dffentlichen Lebens der Stadt. Die Kirche ist sehr wahrnehmbar und sehr prisent.

Das Nutzungskonzept zielt darauf ab, die stadtrdumliche Présenz zu nutzen, um eine hohe tourismuswirtschaftliche Wirkung zu entfalten und zukiinftig als Ankerpunkt des &ffentlichen Lebens in der Stadt dienen zu kénnen. .

Vorstel!bar und angestrebt ist, Ausstellungen der Stadt, darunter etwa Ausstellungen zur Stadtentwickiung, Ergebnisse stidtebaulicher Wettbewerbe oder der Kulturlandkampagne an dieser Stelle zu présentieren und die Gro(&vutrme mithin als Erweiterung des Rathauses anzusehen,

Als ,GrofRvitrine bietet die Johanniskirche Raum fiir weitere vielfdltige Ausstellungen. Die H8he des Raumes stellt dabel eine bésondere Bereicherung dar, denn sie bietet die Méglichkeit, Groflskulpturen zu présentieren. GroRexponate auch aus dem Bereich der Malerei kénnen, eine geeignetes Hangessystem vorausgesetzt, in der Johanniskirche Piatz finden.

Das neue Dachwerk wird dariiber hinaus voraussichtlich ohne signifikante Mehrkosten auch die Mdéglichkeit bieten, Objekte abzuhéngen. Lediglich die Lastaufnahmepunkie miissen im Entwurf ,mitgedacht” werden. .

Eine geringe technische Installation vorausgesetzt sind dariiber hinaus Video- und Klanginstailationen denkbar.

Exponate werden eine eigene Anziehungskraft entfalten und damit‘wird auch die Johanniskirche belispielsweise fir Stadtfiihrungen oder aligemeiner fiir Besucher der Stadt ein Anziehungspunkt werden. .

Denkbar ist schiiefblich, die Johanniskirche als offenes Sommeratelier zu nutzen — art in progress”. Pleinairmalerei oder - bildhauerei, kann in diesem ganz besonderen Raum so -
"mittendrin zwischen ,Drinnen und Drauen” — zwar unter Dach aber doch in der frischen Luft, zwar hinter Mauern, aber nicht von der AuBenwelt abgekapselt — eine ganz eigenstéandige Form des Kunstbetriebs in der Stadt begriinden. Kunst als ,Happening“.
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Ziel ist es, zusammengefasst, die Kirche der Offentli.chkeit zumindest in den Sommermonaten weitgehend zug#nglich zu machen: Eine Beheizung ist nicht vorgesehen und daher wird eine Winternutzung sich lediglich darauf beschranken, dass die Kirche besichtigt werden kann.,

Gewerbliche Nutzungen sollen in geringem Umfang ermc‘iglicht werden, kénnen jedoch keine Rentierlichkeit der Immobilie begriinden. Allenfalls kann ein Deckungsbeltrag zu laufenden Kosten erwartet werden.

Schiiellich ist die Johanniskirche nach wie vor als Kirche gewidmet und wird zukiinftig auch eine ca. zehn-malige Nutzung pro Jahr filr Gottesdienste erfahren. Feste Einbauten, etwa ein

- Altar oder Bénke werden von der ev, reformierten Gemeinde daflr nicht bendtigt. Der Raum kann in seiner schiichten Eleganz unverbaut erhalten bleiben.

~ Als immer offenes Redeforum, als ,;speakers cornet", das allenfalls ein kleines Podest erfordert, kahn die Johanniskirche schlielllich eine ganz neue Rolle im &ffentlichen Leben der Stadt einnehmen. Auch diese Nutzung féllt in die Kategorie ,offene Kirche".

Die Johanniskirche wird in der Zukunft als Raume fir Kunst, Kultur und Begegnung dienen und eine universelle Gemeinbedarfseinrichtung sein. Die Stadt Brandenburg an der Have] strebt daher eine Forderung nach B3.4 der Stadtebaufdrderrichtlinie an.
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